
  

  

 

 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28011 – TEL.0322/900106 FAX 0322/900013 
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N.   156 

del 
03/10/2016 

 
 

Responsabile del Servizio :  SEGRETARIO COMUNALE CRESCENTINI MICHELE 
 
 

OGGETTO : 
AMMISSIONE CANDIDATI  ALLA PROCEDURA SELETTIVA PER LA FORMAZIONE DI 
UNA GRADUATORIA DI SOGGETTI IDONEI ALLE MANSIONI DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO - CONTABILE - TRIBUTARIO.           

 
 
- VISTO l’art. 107 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO l’indirizzo espresso con deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 12/07/2016 

VISTA la propria precedente determinazione n. 127 con la quale è stato indetto concorso pubblico per la 

formazione di una graduatoria per il profilo professionale di istruttore amministrativo contabile tributario 

cat. C; 

RICHIAMATE le premesse e le considerazioni ivi espresse; 

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato il 19/08/2016 all’Albo Pretorio Informatico e sulla 

GURI IV serie speciale anno 157 num. 69 del 30/08/2016; 

DATO ATTO che il termine entro il quale dovevano pervenire le domande di ammissione al concorso era il 

trentesimo giorno dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale (30/08/2016 - 29/09/2016); 

VISTA la propria precedente determinazione n. 155 del 30/09/2016 con la quale è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice; 

DATO ATTO che ad oggi (03/10/2016) risultano pervenute n. centocinquantotto (n. 158) domande di 

partecipazione, come da elenco allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO delle risultanze della valutazione delle domande operata dalla Commissione ai fini 

dell’ammissibilità delle medesime; 

DATO ATTO: 

- che il bando prevede, quali modalità di presentazione delle domande: 

a) presentazione diretta all’Ufficio Protocollo; 

b) presentazione tramite servizio postale; 

c) presentazione tramite posta elettronica certificata 

- che pertanto, alla luce del combinato disposto del bando, dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994, dell’art. 38 del 

D.P.R. 445/2000, dell’art. 4 del D.P.R. 68/2005 e dell’art. 65 del D.Lgs. 82/2005, nonché della Circolare 

del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 03/09/2010, n. 12, la presentazione della 

domanda tramite posta elettronica ordinaria non è idonea ai fini dell’ammissione; 

- che il bando prevede il termine di presentazione della domanda quale termine entro il quale detta 

domanda deve pervenire all’Ente, stabilendo l’esclusione delle domande arrivate dopo la scadenza del 

predetto termine; 

- che il bando prevede l’esclusione delle domande prive di sottoscrizione, conformemente a 

giurisprudenza che la ritiene nulla, priva di effetto e non regolarizzabile in quanto la sottoscrizione è 

elemento essenziale per l’esistenza giuridica dell’atto; 

- che il bando prevede l’esclusione delle domande prive di copia di documento d’identità, che ne forma 



  

elemento costitutivo ad substantiam; 

- che il bando richiede, conformemente al combinato disposto degli artt. 38 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

l’allegazione di copia di un documento d’identità alla dichiarazione sostitutiva, e che pertanto, in 

aderenza anche a quanto ritenuto dalla giurisprudenza amministrativa, “la mancata allegazione della 

copia del documento di identità del sottoscrittore rende l’atto non in grado di spiegare gli effetti 

certificativi previsti dalla corrispondente fattispecie normativa, in quanto nullo per difetto di una forma 

essenziale stabilita dalla legge, non sanabile per effetto di successiva produzione”, con conseguente 

esclusione delle domande in tal senso irregolari; 

DATO ATTO che, delle centocinquantotto domande pervenute, n. ventuno (n. 21) devono essere escluse in 

quanto: 

1) prot. 5414 del 01/10/2016, Anella Annunziata: la domanda è (stata spedita ed è) pervenuta oltre il 

termine stabilito dal bando; 

2) prot. 5392 del 30/09/2016, Caprino Federica: la domanda è (stata spedita ed è) pervenuta oltre il 

termine stabilito dal bando; 

3) prot. 5172 del 22/09/2016, Casarotti Lorenzo: la domanda non è corredata di copia di documento di 

identità; 

4) prot. 5035 del 16/09/2016, Carretta Laura: la domanda è priva di sottoscrizione; 

5) prot. 5393 del 30/09/2016, Catalano Antonino Letterio: la domanda è pervenuta oltre il termine 

stabilito dal bando; 

6) prot. 5430 del 03/10/2016, Catania Mariacristina: la domanda è pervenuta oltre il termine stabilito dal 

bando; 

7) prot. 5395 del 30/09/2016, Chiavarini Simone: la domanda è pervenuta oltre il termine stabilito dal 

bando; 

8) prot. 5387 del 30/09/2016, Cifaldi Samuela: la domanda è stata inoltrata mediante posta elettronica 

ordinaria, in violazione del combinato disposto del bando, dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994, dell’art. 38 

del D.P.R. 445/2000, dell’art. 4 del D.P.R. 68/2005 e dell’art. 65 del D.Lgs. 82/2005, nonché della 

Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 03/09/2010, n. 12; inoltre la 

domanda è (stata spedita ed è) pervenuta oltre il termine stabilito dal bando; 

9) prot. 5394 del 30/09/2016, De Amicis Giorgia: la domanda è pervenuta oltre il termine stabilito dal 

bando; 

10) prot. 4740 del 02/09/2016, Di Caprio Anna: la domanda è stata inoltrata mediante posta elettronica 

ordinaria, in violazione del combinato disposto del bando, dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994, dell’art. 38 

del D.P.R. 445/2000, dell’art. 4 del D.P.R. 68/2005 e dell’art. 65 del D.Lgs. 82/2005, nonché della 

Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 03/09/2010, n. 12; 

11) prot. 5345 del 29/09/2016, Graditi Mirko: la domanda è stata inoltrata mediante posta elettronica 

ordinaria, in violazione del combinato disposto del bando, dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994, dell’art. 38 

del D.P.R. 445/2000, dell’art. 4 del D.P.R. 68/2005 e dell’art. 65 del D.Lgs. 82/2005, nonché della 



  

Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 03/09/2010, n. 12; 

12) prot. 5209 del 23/09/2016, Guida Giulia: la domanda non è corredata di copia di documento di 

identità; 

13) prot. 4917 del 12/09/2016, La Conte Sofia: la domanda è priva di sottoscrizione; 

14) prot. 5396 del 30/09/2016, Liviero Tiziano: la domanda è pervenuta oltre il termine stabilito dal bando; 

15) prot. 5316 del 28/09/2016, Massaro Danila: la domanda non è corredata di copia di documento di 

identità; 

16) prot. 5415 del 01/10/2016, Moscatelli Sabrina: ha omesso di allegare la domanda di partecipazione al 

messaggio a mezzo pec inviato comunque in data 30/09/2016, quindi oltre la scadenza del termine; 

17) prot. 4162 del 22/09/2016, Negro Claudio: la domanda è stata inoltrata mediante posta elettronica 

ordinaria, in violazione del combinato disposto del bando, dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994, dell’art. 38 

del D.P.R. 445/2000, dell’art. 4 del D.P.R. 68/2005 e dell’art. 65 del D.Lgs. 82/2005, nonché della 

Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 03/09/2010, n. 12; 

18) prot. 5382 del 30/09/2016, Parisi Vincenza: la domanda è (stata spedita ed è) pervenuta oltre il 

termine stabilito dal bando; 

19) prot. 5161 del 22/09/2016, Pintus Manuela: la domanda è stata inoltrata mediante posta elettronica 

ordinaria, in violazione del combinato disposto del bando, dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994, dell’art. 38 

del D.P.R. 445/2000, dell’art. 4 del D.P.R. 68/2005 e dell’art. 65 del D.Lgs. 82/2005, nonché della 

Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 03/09/2010, n. 12; 

20) prot. 4828 del 07/09/2016, Scognamiglio Ciro: la domanda è priva di sottoscrizione; 

21) prot. 5004 del 15/09/2016, Zaccarias Floriana Giulia: il messaggio inviato tramite posta elettronica 

ordinaria ad oggetto “richiesta di assunzione”, privo di testo e recante in allegato un curriculum non 

sottoscritto non integra i requisiti sostanziali e formali per poter essere considerato alla stregua di 

domanda di partecipazione al concorso; 

DATO ATTO che le altre domande di cui all’allegato elenco sono formalmente corrette e devono essere 

ammesse, subordinatamente alle successive verifiche; 

RITENUTO pertanto: 

1) di non ammettere al concorso le candidature dei soggetti riportati nell’elenco di cui sopra, in atti 

generalizzati; 

2) di ammettere al concorso, subordinatamente alle successive verifiche, tutte le altre candidature di cui 

all’allegato elenco; 

RITENUTO altresì in ragione dell’elevato numero di domande pervenute di dover prorogare il termine di 

conclusione della procedura al 31/12/2016; 

  

VISTI: 



  

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.P.R. 487/1994; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AMMETTERE al concorso per la formazione di una graduatoria per il profilo di Istruttore 

amministrativo – contabile – tributario, subordinatamente alle successive verifiche, tutte le 

candidature di cui all’allegato elenco, ad esclusione di quelle di cui al successivo punto; 

2. DI NON AMMETTERE al concorso per la formazione di una graduatoria per il profilo di Istruttore 

amministrativo – contabile – tributario le candidature di: Anella Annunziata, Caprino Federica, 

Casarotti Lorenzo, Carretta Laura, Catalano Antonino, Catania Mariacristina, Chiavarini Simone, 

Cifaldi Samuela, De Amicis Giorgia, Di Caprio Anna, Graditi Mirko, Guida Giulia, La Conte Sofia, 

Liviero Tiziano, Massaro Danila, Moscatelli Sabrina, Negro Claudio, Parisi Vincenza, Pintus Manuela, 

Scognamiglio Ciro, Zaccarias Floriana Giulia; 

 

3. DI RENDERE motivata comunicazione di esclusione ai soggetti le cui candidature non sono state 

ammesse; 

 

4. DI DARE ATTO che, in ordine alle domande che dovessero pervenire oltre il termine in seguito al 

presente provvedimento si provvederà separatamente; 

5. Di prorogare il termine di conclusione della procedura al 31/12/2016. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
(F.to  SEGRETARIO COMUNALE 

CRESCENTINI MICHELE ) 
 
 

 
 



  

Si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con la presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio. 
Armeno, li  03/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  SEGRETARIO COMUNALE CRESCENTINI MICHELE ) 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 8 del 
Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000. 
Armeno, li  03/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  SEGRETARIO COMUNALE CRESCENTINI MICHELE ) 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell'art. 184 comma 3 del Dlgs. 267 
del 18/08/2000, per i conseguenti adempimenti. 
Armeno, li  03/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  SEGRETARIO COMUNALE CRESCENTINI MICHELE ) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs 267/2000.  
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
                                          

 
Anno Accertamento Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
                                          

 
 
Armeno, li  _________________________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
(F.to  * ) 

 
Si da atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con la presente determinazione è 
compatibile con le regole di finanza pubblica. 
Armeno, li  _________________________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
(F.to * ) 

 
Visto per la regolarità contabile amministrativa e fiscale dell'atto di liquidazione ai sensi dell'art. 184 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 
Armeno, li  _________________________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
(F.to  * ) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05/10/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to  CRESCENTINI MICHELE ) 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Armeno, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CRESCENTINI MICHELE 


